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Spausdinti
Patalpinta Mano VMI portale 2024‑02‑13; registruota VMI 2024‑02‑13 Nr. RM-5567; paslaugos būsena Mano VMI portale „Įvykdyta“

VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS

KRISTINA MARKELYTĖ
Sodų g. 10, Leipalingio mst.,
Leipalingio sen., Druskininkų sav.
67280

2024-02-13 Nr. RM-5567

Į 2024-02-06 Nr. GM-6314

ATSAKYMAS Į KLAUSIMUS APIE NEAPMOKESTINAMOJO PAJAMŲ DYDŽIO TAIKYMĄ

 

Gerbiama Kristina,

Atsakydami į Jūsų klausimus dėl neapmokestinamojo pajamų dydžio (toliau – NPD) taikymo atleidžiamo
darbuotojo darbo užmokesčiui, kai darbo užmokestis įmonėje mokamas vieną kartą per mėnesį,
paaiškiname:

Kai pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (toliau – GPMĮ) nuostatas prievolė
pajamų mokestį išskaičiuoti nustatyta mokestį išskaičiuojančiam asmeniui, pajamų gavimo momento
pripažinimui taikomas GPMĮ 8 straipsnio 2 dalies 2 punktas, t. y. pajamų gavimo momentu laikoma data, kai
išmokas bet kokia forma išmoka mokestį išskaičiuojantis asmuo. Faktiniu pajamų gavimo momentu
laikomas teisės laisvai disponuoti lėšomis atsiradimo momentas.

Pagal GPMĮ 20 straipsnio 2 dalies nuostatas, darbuotojui (nuolatiniam Lietuvos gyventojui, neturinčiam
nustatyto riboto darbingumo lygio), kurio su darbo santykiais susijusios pajamos (toliau – darbo užmokestis)
per 2024 m. metų atitinkamą mėnesį bus didesnės nei vieno minimalios mėnesinės algos (toliau – MMA),
galiojusios einamųjų kalendorinių metų sausio 1 d., dydžio suma (924 eurai), tačiau neviršys 2  167 

eurų[1], taikytinas NPD apskaičiuojamas pagal šią formulę:

Mėnesio NPD = 747 — 0,5 × (mėnesio su darbo santykiais susijusios pajamos — MMA, galiojusios einamųjų
kalendorinių metų sausio 1 d., vienas dydis (2024-01-01 — 924 eurai)).

Gyventojams, kurių su darbo santykiais susijusios pajamos per mėnesį viršys 2  167 eurus mėnesio NPD
apskaičiuojamas pagal šią NPD formulę:

Mėnesio NPD = 400 — 0,18 × (mėnesio su darbo santykiais susijusios pajamos — 642).

Pagal GPMĮ 23 straipsnio 1 dalies nuostatas, kai kalendorinių metų atitinkamo mėnesio apskaičiuotas darbo
užmokestis mokamas vieną kartą tam mėnesiui, už kurį išmokamos išmokos, pasibaigus (t. y., nemokamas
avansas), tai apskaičiuojant pajamų mokestį atimamas tą mėnesį, už kurį išmokamos išmokos, taikytinas
NPD (pvz., kai išmokamas tų pačių kalendorinių metų praėjusio pastarojo mėnesio darbo užmokestis) arba
tą mėnesį, kurį išmokamos išmokos, taikytinas NPD (pvz., kai išmokamas ankstesnių kalendorinių metų
mėnesio ar kelių mėnesių darbo užmokestis arba, kai darbo užmokestis mokamas nereguliariai). Sausio
mėnesį išmokant darbo užmokestį už praėjusių metų gruodžio ar kurį nors kitą mėnesį, gali būti taikomas
tik sausio mėnesio NPD, nes praėjusiais kalendoriniais metais buvęs NPD netaikomas.

Paklausime pateiktu atveju, kai darbo užmokestis mokamas vieną kartą per mėnesį ir 2024 m. sausio mėn.
atleidžiamam darbuotojui 2023 m. gruodžio mėn. darbo užmokestis išmokamas 2024 m. sausio mėn. ir dar
atleidžiamam darbuotojui išmokamas darbo užmokestis už 2024 m. sausio mėn., taikomas sausio mėn. NPD
apskaičiuojamas nuo bendros sausio mėn. išmokėto darbo užmokesčio sumos (2023 m. gruodžio mėn. darbo
užmokesčio 1700 eurų ir sausio mėn. darbo užmokesčio - 700 eurų). Minėtoms išmokoms taikomas 83,56
eurų NPD (kaip Jūs nurodėte paklausime), apskaičiuotas pagal 2024 metais taikomą formulę (400 - 0,18 x
(2400 – 642)).
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Tuo atveju, jeigu darbo užmokestis mokamas vieną kartą per mėnesį ir sausio mėn. išmokamam darbo
užmokesčiui už gruodžio mėnesį taikomas sausio mėn. NPD, o darbuotojui darbo užmokestis už 2024 m.
sausio mėn. būtų išmokamas vasario mėn. bei vasario mėn. atleidžiant darbuotoją išmokamas ir vasario
mėn. atlyginimas, tai atleidžiant darbuotoją per vasario mėn. išmokėtai sumai būtų taikomas vasario mėn.
NPD, apskaičiuotas pagal 2024 m. taikomą NPD formulę.

Šis paaiškinimas parengtas atsižvelgiant į Jūsų išdėstytas aplinkybes. Jei paaiškėtų kitokių ar papildomų
svarbių aplinkybių, pasiliekame teisę situaciją įvertinti kitaip.

 
Dėkojame, kad kreipėtės.
 
Pagarbiai
Alvida Grakauskaitė
Mokesčių informacijos departamento
I gyventojų pajamų mokesčio skyriaus
vyriausioji specialistė                                     

 

[1] 2024 m. projektuojamo vidutinio darbo užmokesčio suma.
 

Savarankiškai aktualią informaciją VMI administruojamų mokesčių klausimais, seminarų medžiagą, paaiškinimus ir
komentarus galite rasti adresu www.vmi.lt. Su aktualia asmenine informacija galima susipažinti prisijungus prie
Mano VMI adresu https://www.vmi.lt/mvmi/ arba VMI svetainėje pasirinkus skiltį Mano VMI.

Alvida Grakauskaitė, tel. (8 45)  501 192

Biudžetinė įstaiga,
Vasario 16-osios g. 14, Vilniaus m.,
Vilniaus m. sav. 01107

Tel. (8 5) 2668 200,
El. p. vmi@vmi.lt,
www.vmi.lt,
E. pristatymo dėžutės adresas
188659752

Duomenys kaupiami ir saugomi
Juridinių asmenų registre, Kodas
188659752
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